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Oficio n® 248/2022/PGM Vilhena/RO, 11 de agosto de 2022.
Exm®. Sr.

Samir Ali i

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Nesta.
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Assunto: Encaminhamento de Projeto de Lei.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia que convoque os nobres Edis, para
deliberagao do Projeto de Lei abaixo relacionado:

Projeto de Lei n° g-a.l-1§~§_/2022, que ‘DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE R$ 338.000.00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA".
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

Projeto de Lei nt_(0-“&S 1022

Mensagem
Senhor Presidente,

Muito nos honra submeter ao exame dessa Egrégia Casa de Leis, o Projeto de
Lei1 que trata sobre autorizagao para abertura de Crédito Adicional Suplementar,
por Superavit Financeiro, no vigente or¢amento-programa do Instituto de
Previdéncia Municipal de Vilhena, no valor de R$ 338.000,00 (trezentos e trinta
e oito mil reais). ;

A solicitagdo em pauta objetiva atender as necessidades do [PMV, no reforco
or¢amentario para pagamento de folha e obrigagdes patronais dos servidores, em
virtude da aprovagao do PCCS. Os recursos ficaram em conta em 31/12/2021.

Ao exposto ¢ na certeza de contar com o apoio de Vossa Exceléncia e Nobres
Edis na aprovacdo dessa propositura, aproveitamos o ensejo para renovar os
protestos de elevada estima e distinta consideracao.

Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)

Ronildo Pereira Macedo
PREFEITO EM EXERCICIO
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MUNICIPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDONIA

PODER EXECUTIVO
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEINe © -85S 12022

DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
SUPLEMENTAR, POR SUPERAVIT
FINANCEIRO, NO VALOR DE RS$
338.000,00 NO VIGENTE ORCAMENTO-
PROGRAMA.

LEI:

Art. 12 Autoriza o Poder Executivo a abrir, no vigente Orcamento-Programa,
um Crédito Adicional Suplementar na importancia de R$ i338'000'00 (trezentos e
trinta e oito mil reais) necessario para reforgo da seguinte dotagao:

Orgao: 16000 — Instituto de Previdéncia Municipal de Vilhena

Unidade Orgamentaria: 16001 — Instituto de Previdéncia Municipal de Vilhena

0912200032.147 — Manutengéo e Funcionamento do IPMV

3190.11.00.00 30030062 Vencimentos e Vantagens Fixas — R$ 230.000,00
P. Civil :

3191.13.00.00 30030062 Obrigacdes Patronais R$ 108.000,00

TOTAL....ccionmensenesnnssensassasensanssncsannasssnssnsesibihrssserssnssasssisnsansasss R$ 338.000,00

Art. 22 Serdo utilizados os recursos provenientes de Superavit Financeiro, de
acordo com o artigo 43, § 12, inciso |, da Lei Federal n® 4.320, de 17 de margo de
1964, para dar cobertura ao Credito.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito, Pago Municipal.
Vilhena (RO), 11 de agosto de 2022.

(Assinado Eletronicamente)
Ronildo Pereira Macedo

PREFEITO EM EXERCICIO



GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA
INSTITUTQ DE PREVIDENCIA MUNJCIPAL D & VILHENA

Oficio n°. 170/2022/IPMV
Vilhena, 27 de Julho de 2022.

A Sua Senhoria a Senhora,

Secretaria Municipal de Planejamento - SEMFLAN

Girlayne Domingos de Aguiar

R. Roni de Castro Pereira /n°. B. Jardim América — Centro Administrative Teotbnio Vilela
NESTA

Ref. Informa Superavit Financeiro

Senhora Secretaria

Por meio deste, ao cumprimanta-la cordialmente, informamos que a
alteragao orcamentaria n° 002/2022 anexa, se refere a abertura de crédito adicional
suplementar por superavit financeiro, no valor de R$ 4£33.000,00, conforme extraido do sistema
contabil. No Balango Patrimonial do exercicio de 2022 ndo registrou superavit pois 0 mesmo
considera as Provisdes Previdenciarias a lLongo Prazo, mas os recursos sdo distintos
Previdenciario e Administrativo. Em 2021 os recursos Adminisirativos fecharam com R$
2.428.389,60 - Reserva Administrativa registrado no Balango Patrimoniz/ em Ativo Circulante —
Investimentos e Aplicagbes Temporarias a Curto Prazo, distribuido nas seguintes conta

correntes:
CICn®. | Fontede 'T_'——°S“éid?e-rn~ ‘ ']’ﬁ;ﬁ& apager RS | Saldo utiizado /- ragBes | Saldo Disponivel
Recurso  31/12/2021 RS ‘ o1 gamentarias }$ RS
4682 10030062 'Té§§§e§il+' ’2’c 503.53 | " 0.00 1.239.059,60
[ 532-8 | 10030062  1.168.726,47 J_ 0,00 i 65.000,00 1.103.726,47
Respeaitosamenie,
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Marcic Regliia Barichello Padllha »
Precidente do IPMV Vli oz Pawip de findrade
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